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• Suomessa naiset kokevat turvattomuutta oman 
asuinalueensa keskustassa miehiä enemmän.

• Naiset myös välttelevät oman asuinalueensa 
keskustaa vähentääkseen rikoksen uhriksi jou-
tumisen riskiä enemmän kuin miehet. 

• Nämä naisten ja miesten väliset erot näkyvät 
sekä kaupungeissa että haja-asutusalueilla. 

Suomi on totuttu näkemään maana, jossa rikollisuuden pelko 
on kansainvälisesti verrattuna vähäistä eikä juuri muuttunut ajan 
kuluessa (1, 2). Rikollisuuden pelolla on kuitenkin merkittäviä 
yksilöihin iskeviä negatiivisia vaikutuksia, jotka heijastuvat myös 
aluetasolle (3). 

Yksi tapa tarkastella rikollisuuden pelkoa on mitata sitä koe-
tun turvattomuuden kautta. Pelko voi kuitenkin ilmentyä myös 
tiettyjen alueiden välttelynä, jolla pyritään pienentämään rikok-
sen uhriksi joutumisen riskiä. Koetun turvattomuuden yhteyttä 
oman asuinalueen keskustan välttelyyn on tutkittu Suomessa 
vähän. Asuinalueiden keskustat ovat keskeisiä yhteisöjen koh-
taamispaikkoja. Varsinkin kaupungistuneet keskusta-alueet ovat 
myös alttiita rikollisuudelle ja sen negatiivisille vaikutuksille (4). 
Harvemmin asuttuja alueita on kuitenkin tutkittu Suomessa ver-
rattain vähän. 

Tarkastelen tutkimuksessani koettua turvattomuutta oman 
asuinalueen keskustassa sekä keskustan välttelyä Suomessa 
vuosina 2001–2016. 

Turvattomuuden kokemus saa välttelemään keskustoja – 
naisten ja miesten välillä selkeä ero 

Keskimäärin 27 % suomalaisista kokee turvattomuutta oman 
asuinalueensa keskustassa ja 31 % välttelee oman alueensa 
keskustaa pienentääkseen rikoksen uhriksi joutumisen riskiä. 
Lisäksi noin 17 % suomalaisista sekä kokee turvattomuutta että 
välttelee keskusta-alueita. Ne, jotka kokevat oman asuinalueen-
sa keskustan turvattomaksi, myös todennäköisimmin välttelevät 
keskusta-alueita rikoksen uhriksi joutumisen riskin pienentämi-
seksi. 

Ajallisesti tarkasteltuna koetun turvattomuuden sekä oman 
asuinalueen keskustan välttelyn välisessä yhteydessä ei kuiten-
kaan tapahdu merkittäviä muutoksia. Vuosina 2001–2016 ei voi-
da havaita selkeää nousevaa tai laskevaa trendiä.

Sukupuoli on merkittävin tarkasteltuja ilmiöitä sekä niiden 
välistä yhteyttä selittävä tekijä. Keskimäärin 37 % naisista ja 16 
% miehistä kokee turvattomuutta oman alueensa keskustassa. 
45 % naisista välttelee oman asuinalueensa keskustaa, kun taas 

miehistä näin toimii 15 %. Naisista, jotka kokevat turvattomuut-
ta, noin joka neljäs myös turvautuu keskusta-alueiden välttelyyn. 
Miesten kohdalla osuus on keskimäärin 7 %. Nämä tulokset tu-
kevat käsitystä sukupuolen merkittävästä roolista rikollisuuden 
pelkoa selittävänä tekijänä (5, 6).

Erot naisten ja miesten välillä näkyvät myös 
harvaan asutuilla alueilla

Koettu turvattomuus oman alueen keskustassa on yhteydessä 
keskustan välttelyyn riippumatta naapuruston tai asuinkunnan 
kaupungistumisasteesta. Kansallisella tasolla ilmenevät erot 
sukupuolten välillä näkyvät myös aluetasolla. Naiset kokevat 
asuinalueensa turvattomaksi ja välttelevät keskustaa todennä-
köisemmin kuin miehet riippumatta asuinkunnan tai naapurus-
ton kaupungistumisasteesta.

Huomattavaa on, että miesten kohdalla tarkastellun yhtey-
den vahvuus vaihtelee merkittävästi eri mittausvuosien välillä. 
Naisten kohdalla yhteyden vahvuus pysyy vakaampana. On kui-
tenkin selvää, että rikollisuuden pelolla on negatiivisia vaikutuk-
sia myös harvemmin asutuilla alueilla.



Päättäjille: hyvä aluesuunnittelu voi vähentää 
turvattomuuden kokemusta

Suomessa etenkin naiset pelkäävät melko paljon rikollisuutta 
oman asuinalueensa keskustassa. Pelko rikoksen uhriksi jou-
tumisesta voi johtaa turvattomuuden kokemukseen ja keskus-
ta-alueiden välttelyyn. Naiset arvioivat rikoksen uhriksi joutumi-
sen riskinsä keskusta-alueilla korkeammaksi kuin miehet. 

Tulokset naisten ja miesten välisistä eroista eivät sinällään 
ole poikkeuksellisia tai yllättäviä. Ne kuitenkin korostavat, että ri-
kollisuuden pelon vähentämiseen tähtäävien toimien kohdenta-
misessa tulee ottaa huomioon miesten ja naisten erilaiset tavat 
arvioida riskiä joutua rikoksen uhriksi. Tämän tulee näkyä esi-
merkiksi keskustojen aluesuunnittelussa, jonka avulla voidaan 
vähentää turvattomuutta aiheuttavia tekijöitä ja näin pienentää 
uhriksi joutumisen pelkoa.

Vaikka ero naisten ja miesten rikollisuuden pelon tasossa 
näkyy sekä kaupungistuneiden että harvaan asuttujen alueiden 
keskustoissa, koettuun rikoksen uhriksi joutumisen riskiin vai-
kuttavat mekanismit ovat niissä erilaisia. Tämä tulee huomioida 
myös rikollisuuden pelon vähentämiseen pyrkivissä toimissa. 
Kaupungistuneilla alueilla koettuun uhriksi joutumisen riskiin 
vaikuttavat varsinkin konkreettiset rikollisuuteen ja sen uhkaan 
liittyvät tekijät, kuten aikaisemmat rikoksen uhriksi joutumisen 
kokemukset sekä pienet tulot. Tällöin rikollisuuden pelkoa voi-
daan ehkäistä vähentämällä rikollisuutta sekä kohentamalla 
asukkaiden elinoloja. Harvaan asutuilla alueilla koettuun rikok-
sen uhriksi joutumisen riskiin vaikuttavat kuitenkin enemmän 
mielikuvat rikollisuuden määrästä ja uhasta. Tällöin korostuvat 
muun muassa viranomaisten tiedottaminen sekä median uuti-
sointi koetuista uhkista. 

Erilaisista mekanismeista huolimatta rikollisuuden pelol-
la on merkittäviä yksilöön kohdistuvia negatiivisia vaikutuksia 
asuin-alueesta riippumatta. Rikollisuuden pelon vähentäminen 
on siksi tärkeää huomioida myös alueilla, jotka vaikuttavat ver-
rattain turvallisilta.

Näin tutkimus tehtiin

Tulokset perustuvat Poliisibarometri-kyselyaineistoon vuo-
silta 2001–2016. Aineistossa oli 8 059 henkilöä, ja se kattoi 
15–79-vuotiaat suomalaiset. Turvattomuuden tunnetta mitattiin 
oman asuinalueen keskustassa koetun turvattomuuden kautta. 
Välttelykäyttäytymistä mitattiin oman rikoksen uhriksi joutumisen 
riskin vähentämiseksi tehdyn asuinalueen keskustan välttelyn 
kautta. 

Analyyseissä otettiin taustatekijöinä huomioon vastaajien su-
kupuoli, ikä, koulutus, kotitalouden tulot, työllisyystilanne, ai-
kaisemmat rikoksen uhriksi joutumisen kokemukset, koettu 
rikollisuuden määrä omalla asuinalueella, asuinalueen kaupun-
gistumisaste sekä kunnan kaupungistumisaste.
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